
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     29.05.2013                 № 6/24  
          г.Кирово-Чепецк 

 

Об отчете главы муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2012 год 

 

Заслушав и обсудив  представленный главой 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области Крешетовым  В.В. отчет о результатах своей деятельности 

за 2012 год, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Кирово-Чепецкой городской Думой, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного  самоуправления в Российской Федерации», 

с Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению  отчет главы муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Крешетова В.В. о результатах своей деятельности за 2012 год. 

Прилагается.                                                                                                                      

2. Признать деятельность главы муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Крешетова В.В.  за 2012 год  удовлетворительной.                                  



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области              В.В.Крешетов 



                   ПРИЛОЖЕНИЕ 

                   к решению Кирово-Чепецкой  

                   городской Думы 

                   от 29.05.2013    №   6/24 

 

         

Отчет главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Крешетова В.В. о результатах своей деятельности за 2012 год 

 

Уважаемые коллеги! Уважаемые жители города! 

 2012 год стал вторым годом работы Кирово-Чепецкой городской Думы четвертого созыва.  

В своем отчете считаю необходимым доложить не только об итогах одного года работы Кирово-

Чепецкой городской Думы, но и отметить те направления деятельности, которые были 

приоритетными в течение всей ее работы, и где мы смогли добиться положительных 

результатов.  Вам предлагается оценить итоги этой работы. И, анализируя результаты,  

необходимо рассматривать их  как стартовые условия для реализации дальнейших задач. 

 В течение отчетного года, как и всего периода деятельности Кирово-Чепецкой городской 

Думы,  созидательная работа депутатского корпуса была направлена на углубление позитивных 

процессов, на динамичное и эффективное развитие всех сфер жизнедеятельности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Нормотворческая деятельность 

 

 В отчетном периоде проведено 17 заседаний Кирово-Чепецкой городской Думы, на 

которых рассмотрено  213 вопросов, принято 103 решения. 

 Предварительная работа по подготовке проектов решений Кирово-Чепецкой городской 

Думы к рассмотрению проходила на заседаниях постоянных комиссий Кирово-Чепецкой 

городской Думы с обязательным участием представителей аппарата Кирово-Чепецкой городской 

Думы, контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области,  администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

 Кирово-Чепецким городским прокурором в порядке правотворческой инициативы было 

внесено 5 информаций, по 2-м из которых Кирово-Чепецкой городской Думой приняты 

нормативные правовые акты; внесен 1 протест на решение Кирово-Чепецкой городской Думы, 

который удовлетворен. 

  При подготовке и принятии правовых актов сталкиваемся с рядом проблем:  это и 

коллизии между федеральными законами, законами Кировской области и муниципальными 

правовыми актами, связанные с тем, что в условиях динамично развивающегося федерального 

нормотворчества законодательные (представительные) нижестоящие органы не всегда успевают 



 

 

2 

 

реализовывать поставленные пред ними нормотворческие задачи;  это и согласования 

норм муниципальных правовых актов с положениями законов, решение которых зависит от того, 

насколько четко определены границы правотворческой самостоятельности органов местного 

самоуправления, это и противоречия в правоприменительной практике, а также иные проблемы.  

 Но, несмотря на существующие проблемы, нормотворческая деятельность была 

направлена на улучшение жизни горожан, повышение эффективности управления и 

распоряжения муниципальной собственностью, дальнейшее совершенствование  нормативной 

базы местного самоуправления.   

Бюджет, финансы и налоги 

 

 Состоялось 17 совместных заседаний постоянных комиссий, 18 заседаний постоянной 

комиссии по бюджету, финансам и налогам, на которых было рассмотрено 45 вопросов, внесено 

на  рассмотрение Кирово-Чепецкой городской Думы 20 проектов решений.  

 На постоянном контроле у депутатов находились вопросы утверждения, исполнения 

бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

бюджет муниципального образования) и внесения изменений в него. Вносимые изменения в 

бюджет муниципального образования были направлены на решение насущных вопросов 

жизнедеятельности города, а также рационального и эффективного расходования бюджетных 

средств. Ежеквартально рассматривались итоги по исполнению бюджета муниципального 

образования.  

 В целях совершенствования действующей  нормативной правовой базы в течение года 

были приняты, а также приведены в соответствие с требованиями федерального 

законодательства,  следующие нормативные правовые акты:  

 - утверждена структура контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

 - установлен Порядок принятия решений об установлении (изменении) тарифов на 

предоставляемые услуги выполняемые работы муниципальными предприятиями и 

учреждениями муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  в 

целях обеспечения доступности для населения цен (тарифов) на услуги и работы; 

 - для развития территориального общественного самоуправления принято решение об 

участии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в Проекте по 

поддержке местных инициатив в 2013 году; 

 - приведены в соответствие  с действующим законодательством и внесены изменения  в 

Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 



 

 

3 

 

Кировской области», в Положение «О финансовом управлении администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»; 

 - внесены изменения по местным налогам. В целях повышения качества бюджетного 

планирования, расширения налоговой базы собственных доходов  отменена  часть льгот по 

земельному налогу.  

Использование муниципальной собственности  

 и регулирование земельных  отношений 

 

          За отчетный период постоянными комиссиями было рассмотрено 30 вопросов, посвященных 

муниципальному имуществу, земельным ресурсам и предпринимательству, по которым принято 

Кирово-Чепецкой городской Думой – 17 решений. 

          Основной задачей в этой сфере является эффективное управление и распоряжение 

муниципальной собственностью, в том числе приватизация муниципальной собственности, а 

также контроль за использованием муниципальной собственности. 

  За 2012 год доходы от сдачи в аренду муниципального имущества составили 28 415,2 

тыс.руб., что составило 103,9% от годового плана. Фактические доходы от продажи 

муниципального имущества составили 17 699,1 тыс.руб. 

  Недоимка по доходам бюджета муниципального образования от сдачи в аренду 

муниципального имущества по состоянию на 01.01.2013 года составила 12 037 тыс.руб., что 

больше на 41,0 тыс.руб., чем на начало 2012 года.  

  Приватизация муниципального имущества, включенного в список (прогнозный план) 

приватизации муниципального имущества на 2012 год, осуществлялась в соответствии с 

действующим законодательством, на условиях открытости и прозрачности проводимых процедур. 

  За 2012 год приватизации подлежало 25 объектов муниципальной собственности, в том 

числе 24 объекта недвижимого имущества муниципальной собственности (нежилые здания и 

помещения) и 1 объект движимого имущества. 

  По итогам исполнения списка (прогнозного плана) приватизации муниципального 

имущества в 2012 году непроданными остались 13 объектов ввиду отсутствия заявок, часть из 

которых включена в список (прогнозный план) приватизации муниципального имущества на 2013 

год и плановый период 2014-2015 годы. 

  Доходы от продажи муниципального имущества были запланированы в размере 16 442,6 

тыс.руб., а фактические составили 17 699,1 тыс.руб. или 107,6% от годового плана. 

  В рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 



 

 

4 

 

Российской Федерации» продано  5 объектов муниципальной собственности с рассрочкой 

платежа 5 лет на общую сумму 6 638,0 тыс.руб. 

  От выкупа арендованного имущества субъектами малого и среднего предпринимательства в 

2012 году в бюджет муниципального образования поступило 15 270,9 тыс.руб., что составляет 

86,3% от общего дохода от продажи имущества. 

  Кроме того, в бюджет муниципального образования поступили средства от утилизации 

транспортных средств в размере 366,0 тыс.руб. 

  За 2012 год доходы от сдачи в аренду земельных участков составили 38 592,0 тыс.руб. или 

98% от годового плана. Продан в собственность 21 земельный участок на общую сумму 1 625,3 

тыс.руб. 

 Недоимка по доходам бюджета муниципального образования от сдачи в аренду земельных 

участков по состоянию на 01.01.2013 года составила 10 113,0 тыс.руб., с начала 2012 года 

увеличилась на 862,0 тыс.руб.  

 В результате работы комиссии по взысканию недоимки по арендной плате за земельные 

участки в бюджет муниципального образования поступило 2 637,7 тыс.руб., в результате 

претензионно-исковой работы – 2 073,9 тыс.руб. 

 В отчетном году продолжена работа по проведению формирования и государственного 

кадастрового учета земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома (далее – 

МКД), что в дальнейшем позволит оформить правоустанавливающие документы на земельные 

участки и сформировать их в общую долевую собственность собственников помещений в МКД. 

 Работа по межеванию (формированию) и государственного кадастрового учета земельных 

участков начата под гаражными кооперативами, что обеспечит оформление гражданами права 

собственности на гаражные боксы, под которыми сформированы земельные участки, и даст 

возможность заключить договоры аренды земельных участков под данными гаражными 

кооперативами.  

 В 2012 году начата работа по государственной кадастровой оценке земель, что в 

дальнейшем позволит совершенствовать механизм системы платежей за землю. 

  В плановом режиме проводилась  проверка территорий предприятий, гаражных 

кооперативов и земельных участков, предоставленных для эксплуатации торговых киосков и 

эксплуатации  рекламных сооружений. 

  На постоянном контроле Кирово-Чепецкой городской Думы четвертого созыва был вопрос 

о сносе самовольно возведенных строений, металлических гаражей на территории 

муниципального образования. В целях решения данного вопроса в 2012 году проведены 

мероприятия по сносу 138 самовольно установленных временных гаражей. 

  В течение 2012 года сформирован перечень свободных земельных участков для  

предоставления их в соответствии с градостроительной документацией. 



 

 

5 

 

  В рамках реализации Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО  «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории 

Кировской области»   было предоставлено   49 земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства.      

Городское хозяйство и жилищная политика 

 

  Состоялось 17 совместных заседаний постоянных комиссий, 2 заседания комиссии по 

городскому хозяйству и жилищной политике, где было рассмотрено 83 вопроса, внесено на 

рассмотрение Кирово-Чепецкой городской Думы 14 проектов решений.  

  В  области  городского  хозяйства  в  течение  2012 года  работа была  направлена  на  

привлечение  средств  бюджета Кировской области  и  Фонда  содействия  реформированию  

жилищно-коммунального  хозяйства. В  результате  муниципальное  образование  приняло  

участие  в  реализации: 

    1. Областной адресной  программы  «Капитальный  ремонт  многоквартирных  домов  на  

территории  Кировской  области»  на  2012  год. Освоено  средств  на  общую  сумму  60 357,9 

тыс.руб.,  в  том  числе  за  счет  средств  Фонда  содействия  реформированию  жилищно-

коммунального  хозяйства – 43 578,3 тыс.руб., средств  бюджета муниципального образования – 

14 043,9 тыс.руб, средства  собственников  помещений  в  МКД – 2 735,7 тыс.руб. 

         Указанные  средства  направлены  на  проведении  выборочного  капитального  ремонта  26-

ти  МКД: замене  лифтов в 23  МКД, ремонт  кровель, систем  отопления в 2 МКД (в  

мкр.Каринторф), ремонту внутридомовых  инженерных систем, кровли в 1 МКД; 

         2. Областной  адресной  программе «Переселение  граждан, проживающих  на  территории  

Кировской  области,  из  аварийного  жилищного  фонда»  на  2011 -2012  годы. Освоено  средств  

на  общую  сумму  83 572,9 тыс.руб., в том числе Фонда  содействия  реформированию  жилищно-

коммунального  хозяйства – 64 142,22 тыс.руб., средств  бюджета Кировской области – 9 715,3 

тыс.руб., бюджета  муниципального образования -  9 715,3 тыс.руб.   

         За счет указанных средств приобретены  24  квартиры  в  доме - новостройке  по пр.России, 

31, 46 квартир  - в  домах - новостройках мкр.Каринторф, расселено  7  ветхих  домов  общей  

площадью  3584,3 кв.м.,  переселено  166 человек. 

         По    направлению «Транспорт  и  благоустройство»  в  отчетном  году  освоено средств на 

сумму 128 861 тыс.руб., в том числе: 14 309 тыс.руб. -   средства бюджета Кировской области, 

114 522 тыс.руб. – бюджета муниципального образования.  

         Выполнен  ремонт  автомобильных  дорог по ул.Энгельса, ул.Островского, ул.Юбилейной, 

ул.Производственной, ул.60 лет Октября, ул.Монтажной,  а  также  ремонт моста по ул.Заводской. 

         Построен  наплавной  мост  через  реку  Чепца на общую сумму 28 282,1 тыс.руб. 



 

 

6 

 

Благоустройство территорий, роль и значение зеленых насаждений города весьма 

огромны. Основные задачи в сфере благоустройства и озеленения  - повышение уровня 

экологического и культурно сознания населения города; улучшение внешнего облика города, его 

привлекательности; привлечение как можно большего числа горожан к наведению порядка 

благоустроенности во дворах; бережное отношение жителей и образцовое содержании дворов, 

повышение экологического образования, воспитание и просвещение населения. 

Так, в 2012 году была проведена работа по выявлению несанкционированных свалок 

находящихся в городе. На вывоз несанкционированных свалок в городе выделены бюджетные 

ассигнования в сумме 898,0 тыс.руб. На выделенные средства было вывезено 19 свалок, но  

результат - свалки мусора вновь организованы жителями города, что свидетельствует о 

недостаточном экологическом, культурном и эстетическом воспитании горожан. 

В целях обеспечения достойного уровня содержания садоводств, гаражных кооперативов, 

предприятий торговли ежегодно в период проведения месячника весенней (осенней) уборки 

города проводятся совещания с председателями садоводств, гаражных кооперативов, 

руководителями предприятий торговли, на которых разъясняются вопросы о необходимости 

заключения договоров на вывоз ТБО. В результате проводимой работы в ряде садоводческих, 

гаражных кооперативах организуются площадки для сбора мусора, заключаются договоры на 

вывоз мусора.  

Однако, в отчетном году немалые усилия предприняты и по привлечению к 

административной ответственности председателей гаражных кооперативов не организовавших 

сбор ТБО в своих кооперативах, материалы направлялись в органы прокуратуры. 

Данная работа будет продолжена и в 2013 году.   

Несмотря на массу проблем в сфере благоустройства сегодня мы можем видеть, на 

отдельных примерах, как появляется у людей желание жить в красивом, ухоженном и 

благоустроенном городе. Для реализации и поощрения соответствующих инициатив горожан 

ежегодно (начиная с 2001 года) проводится конкурс «С любовью к городу», в ходе которого 

определяют самый благоустроенный и цветущий двор. 

В последние годы наметилась позитивная тенденция к обустройству организациями города 

своих прилегающих территорий.  

Надеюсь, что и в дальнейшем стимуляция к совместному стремлению горожан,  

руководителей предприятий и органов местного самоуправления жить в красивом, чистом и 

благоустроенном городе будет приносить положительные результаты. 

         По  направлению  «Энергосбережение»  в 2012  году  проведены энергетические  

обследования  в  46  учреждениях. Приборами тепловой и электрической энергии оснащены все 

общеобразовательные учреждения города. Наблюдается положительная динамика снижения 

потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов.  



 

 

7 

 

         В 2012 году введено в эксплуатацию 5 МКД и 2 индивидуальных жилых дома, общей 

площадь 7800,2 кв.м. 

Социальная сфера 

 

   Вопросы социальной значимости рассматривались на постоянных комиссиях (состоялось 

19 заседаний, в том числе 2 заседания комиссии по социальным вопросам и связям с 

общественностью, рассмотрен 81 вопрос, 38 проектов решений внесено на рассмотрение Кирово-

Чепецкой городской Думы).  

 На 01.03.2013 количество детей в возрасте от 0 до 7 лет составляет 5 678 человек. 

Численность детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, – 3 

452  человек. Численность детей, не охваченных  дошкольным образованием, составляет 2 226 

человек. На 01.03.2013 нуждаются  в устройстве в детские сады (очередность) –1 674 человек в 

возрасте с 2 месяцев до 3 лет. 

 Решая проблему нехватки мест в детских садах, с 2009 по 2012 годы дополнительно 

открыто 23 группы (344 места). Проведена реконструкция второго этажа лечебного корпуса 

МКДОУ № 7  на две группы (35 мест), заканчиваются работы по вводу  вновь построенного 

детского сада на 6 групп (116 мест), подготовлена проектная документация  капитального ремонта 

бывшего здания яслей-сада №10 (ул. Дзержинского,2а) на 8 групп (150 мест).  

 С 2010 года на основании трехстороннего соглашения между администрацией 

муниципального образования,  предприятиями города и детскими садами открыто дополнительно 

9  групп (150 мест). Ремонты и оснащения  групп проводились за счет предприятий  города. В 

2013 году планируется открытие 3 групп (54 места). 

 Получили развитие вариативные формы  организации дошкольного образования: оказание 

услуг дошкольного образования индивидуальными предпринимателями Редер И.А., Федяниной 

Е.Н., Скоковой М.Б. (82 малыша в возрасте  с 1 до 5 лет); три дошкольные группы на базе  

негосударственного образовательного учреждения Вятского социально-экономического 

техникума с организацией питания  на базе МКДОУ № 5 (33 малыша с  1 года до 3 лет); 

негосударственное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» (руководитель 

Могилёвкин А.В.), 11 детей в возрасте  с 1 до 3 лет (аренда группы МКДОУ № 14).  

 Тем не менее, проблемы дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях, 

считаю, необходимо решать и на федеральном уровне, путем механизма оказания местным 

бюджетам финансовой помощи из федерального бюджета либо достойно оплачиваемого родителю 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 



 

 

8 

 

 В рамках комплекса мер по модернизации системы общего образования  

получено оборудование на сумму 6 465,9 тыс.руб.; оборудование для школьных столовых на 

сумму 6 904,5 тыс.руб. 

  Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений - 20 227 экземпляров на 

сумму 3 891,6 тыс.руб. 

Итог 2011-2012 учебного года показал следующие результаты: 

- уровень обученности в дневных общеобразовательных школах составил 99,5%;  

- доля обучающихся на «4» и «5» - 57,5%;  

- доля медалистов среди выпускников общеобразовательных школ увеличилась по 

сравнению с 2010-2011 учебным годом на 7,1% и составила 16,8% (41  золотая и 31 – серебряная 

медали);  

- победителями и призерами регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

стали 26 учеников. 

- лауреатами премии главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области для поддержки талантливых детей ежегодно становятся 10 лучших 

обучающихся, проявивших себя в учебе, спорте или творческой деятельности и т.п. 

Учреждениями дополнительного образования детей было подготовлено более 700 

победителей и призеров соревнований, конкурсов и фестивалей регионального, всероссийского и 

международного уровней. Команда МБОУ ДОД СЮТур завоевала 1 место в 45-х областных 

соревнованиях на призы С.М. Кирова по спортивному ориентированию. Образцовый оркестр 

русских народных инструментов МБОУ ДОД ДМШ стал лауреатом 1 степени и получил 2 

специальных диплома X Международного фестиваля-конкурса оркестров и ансамблей русских 

народных инструментов «Поющие струны России» в г. Анапа. Лауреатами 1 степени 

Международного фестиваля детского и юношеского творчества «Невские созвездия» в г. Санкт-

Петербург стали младшая и старшая группы шоу-балета «Гранд» МБОУ ДОД ДШИ. В 2012 году 

вокальный, хореографический и театральный коллективы МБОУ ДОД ЦДТ «Радуга» становились 

лауреатами международных конкурсов 6 раз.  

 В рамках культурной политики в отчетном году выполнены следующие мероприятия: 

 -  подготовлены и проведены общегородские праздники: Новогоднее гуляние, День 

Победы, День города, ярмарка «Мастеровые Двуречья», Любовиковские чтения. В рамках Чтений 

определены победители городских конкурсов художественного слова и школьных сочинений; 

 - проведён грантовый конкурс инновационных проектов в сфере культуры (участвовало 4 

проекта, победителем стал проект МАУК «МВЦ» (далее – музейно-выставочный центр) «Перевод 

киноматериалов, хранящихся в фондах музейно-выставочного центра, на электронные носители»); 



 

 

9 

 

 - изготовлены дополнительные мраморные плиты с фамилиями наших 

земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны, которые будут установлены на 

мемориале «Вечный Огонь» в 2013 году; 

 - изданы краеведческие сборники «Кирово-Чепецк: хроника событий (от первого 

упоминания Усть-Чепецкого погоста до наших дней), сборник материалов научно-практической 

конференции «Вятский художник Владимир Лихачёв и его малая родина»; 

 - изготовлен виртуальный тур «Город Кирово-Чепецк», который будет размещён в сети 

Интернет.  

             Народный вокальный ансамбль «Мелодия» (руководитель И.Б. Стародумова) в марте стал 

обладателем Гран-При открытого Международного конкурса-фестиваля «Культурная столица» в 

городе Санкт-Петербурге, образцовая школа танца «Этуаль» в сентябре стала Лауреатом 

Международного фестиваля танца в Болгарии. 

           Музейно-выставочным центром подготовлена и проведена научно-практическая 

конференция «Художник Владимир Лихачёв и его малая родина». На здании МБОУ ДОД ДХШ 

г.Кирово-Чепецка Кировской области открыта мемориальная доска художнику. Музейно-

выставочный центр в 2012 году принят в члены Ассоциации музеев России, что даёт возможность 

выхода на российский уровень. 

            В 2012 году сотрудники библиотеки им. Н.А. Островского поддержали общероссийскую 

инициативу «Библионочь - 2012» и впервые в городе инициировали  свои идеи для привлечения в 

библиотеку населения в вечернее время.  

 3 муниципальные библиотеки подключены к сети Интернет, что позволило обеспечить 

100% подключение  библиотек города к всемирной сети. 

          В целях поддержки работников культуры, удостоенных почётного звания «Заслуженный 

работник культуры Российской Федерации», вышедших на пенсию и прекратившим трудовую 

деятельность, осуществлялась ежемесячная социальная выплата. 

 По направлению «Развитие физической культуры и спорта» в 2012 году: приступили к 

реконструкции и строительству лыжно-биатлонного комплекса «Перекоп», МАОУ ДОД 

СДЮСШОР в оперативное управление передано футбольное поле как основное спортивное ядро; 

выделены бюджетные инвестиции на проектирование стадиона; завершен этап выполнения 

инженерных изысканий, выполняются проектные работы.  

 Спортивными школами города подготовлены: мастер спорта – 1 чел., (в 2011 г. - 0), 

кандидат в мастера спорта – 21 чел., (2011 г. - 20), перворазрядников -37 чел. (2011 г. - 25). 

Массовые разряды присвоены 900 обучающимся (2011 г. -  1 354). 

 Открытием сезона стала Махнёва Ксения – обучающаяся МАОУ ДОД ДЮСШ № 1(призер 

кубка Европы и первенства России по горному бегу). 



 

 

10 

 

  Дурандин Максим обучающийся  отделения баскетбола МАОУ ДОД ДЮСШ № 1 

включен в юношескую сборную России по баскетболу.  

 Скобелев Вячеслав и Перляк Станислав (МАОУ ДОД СДЮСШОР) являются членами 

сборной России по лыжным гонкам. 

 В течение отчетного года проведено 115 спортивных мероприятий, такие как: 

 - Лыжня России-2012;  

 - Российский азимут-2012;  

 - Кросс нации-2012;  

 - спартакиады среди школьников, студентов, по месту жительства среди детских клубов, 

производственных коллективов, работников образования. Всего в спартакиадах приняло участие 

около 8 тыс. человек.   

  Были проведены соревнования среди 56 семей, что стало хорошей городской традицией.  

 По итогам года проведен спортивный праздник «Кирово-Чепецк -спортивный».  

  В отчетном была предоставлена субсидия АНО МХК «Олимпия», которая по итогам 2012 

года заняла 2 место в своей группе. 

 Несмотря на положительные результаты в данном направлении существует и ряд проблем, 

которые в дальнейшем необходимо будет решить, это: 

 - трудности  в работе с предприятиями города - отсутствие работников, ответственных за 

физическую культуру на предприятии; 

 - отсутствие медицинских кабинетов в спортивных школах, в следствие чего - слабое 

медицинское обслуживание обучающихся спортивных школ, проблемы с подписанием заявок на 

выездные соревнования; 

 - недостаточное количество современных спортивных  сооружений. 

 В рамках реализации ДМЦП «Организация работы с молодёжью в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк Кировской области на 2012-2014 годы» в  трёх грантовых 

конкурсах участвовали 13 проектов (в 2011 г. – 10). Победителями стали 4 проекта. 

 Две молодые семьи получили сертификаты на приобретение жилья. 

В течение 2012 года было   успешно реализовано новое мероприятие «Участие поискового 

отряда музея боевой славы МКОУ СОШ № 2 в поисково-исследовательской экспедиции «По 

местам боевой славы». По итогам экспедиции подготовлен архив, составлены  творческие  работы, 

и проведены новые экскурсии для обучающихся школ города по местам боевых сражений 1-ой 

маневренной воздушно-десантной бригады. 

В мае 2012 года традиционно проведена городская акция «Георгиевская ленточка», 

волонтеры  распространяли ленточки среди жителей города.  Муниципальное образование 

приняло участие в реализации федерального проекта «Наша общая Победа». Сформирован 



 

 

11 

 

видеоархив воспоминаний ветеранов Великой Отечественной войны. Интервью размещено в 

сети Интернет на сайте «Наша общая Победа» (интервью Сиволапова В.А., Домрачева И.П.). 

Проведен городской  конкурс социальных плакатов «Мой любимый город».  Плакат - 

победитель  конкурса, был представлен жителям города в виде баннера на дорожном билборде по 

пр. России.  

В марте  отчетного года проведен  городской конкурс «Лидер XXI века», победителем 

конкурса стал Скурихин Евгений, учащийся КОГОАУ «Гимназия № 1», в мае Евгений участвовал 

в областном конкурсе «Лидер XXI века» и стал победителем  в группе «Лидеры детских и 

молодежных общественных организаций и объединений». 

Традиционно вручена молодежная премия главы муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области.  

В рамках праздничных мероприятий, посвященных Дню молодежи  по итогам учебного 

года проведено чествование медалистов, 72 выпускника были награждены ценными подарками.  

Проведен областной фестиваль молодежной культуры и экстремальных видов спорта 

«Чепецк-Сити», приняло участие около 100 человек. 

 Муниципальным образованием оказывается финансовая поддержка деятельности таких 

общественных организаций, как команда КВН «Повидло» сборная Чепецка». Команда приняла 

участие в международном фестивале команд КВН в г. Сочи и была приглашена для участия в 

Рязанской лиге КВН – официальной лиге творческого объединения АМИК.  

 Приняты дополнительные расходные обязательства по организации и финансированию 

временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. В 2012 году было 

трудоустроено 225 подростков. 

По направлению «Здравоохранение» завершены работы по капитальному ремонту 

терапевтического отделения МУЗ «Каринторфская городская больница» для размещения кабинета 

врача общей практики с расширенным набором услуг и капитальный ремонт отделения 

неотложной медицинской помощи МУЗ «Каринторфская городская больница» по адресу: К. 

Маркса д. 4. 

С 01.01.2012 муниципальные учреждения здравоохранения: МУЗ «Каринторфская 

городская больница» и МАУЗ «Кирово-Чепецкая городская стоматологическая поликлиника» 

переданы в государственную собственность Кировской области. МКУЗ «Кирово-Чепецкая детская 

молочная кухня» по решению Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2011 № 6/34 осталась в 

собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Основной проблемой в сфере здравоохранения является различная ведомственная 

подчиненность учреждений здравоохранения, находящихся на территории города, что создает 

сложности при решении поставленных задач.   



 

 

12 

 

 Проблемой является также и отказ ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА России  по дежурству 

скорой медицинской помощи на городских мероприятиях и сокращение штата отделения 

организации медицинской помощи детям и подросткам. 

На оказание социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей в возрасте до 2-х 

лет, в виде бесплатного детского питания через МКУ «Кирово-Чепецкая детская молочная кухня» 

в 2012 году выделено 3 234,4 тыс.руб. в рамках ведомственной целевой программы и 1 818,5 

тыс.руб. в рамках ДМЦП «Забота». 

В рамках предоставления адресной социальной помощи гражданам из числа социально 

незащищенных категорий, попавших в трудную жизненную ситуацию в 2012 году оказана 

материальная помощь 39 заявителям (из 74 обратившихся) на общую сумму 38,5 тыс.руб. 

 

Деятельность  совещательных органов  при главе муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

В течение года проведено 5 заседаний городского координационного Совета по поддержке и 

развитию малого предпринимательства при главе муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – Совет), на которых рассматривались: 

- проект «Программы социально–экономического развития муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2016 годы»; получивший одобрение Совета и 

проект ДМЦП «Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2013-2016 годы»; по которой были внесены 

предложения в части объема выделяемых средств, изменения требований по созданию новых 

рабочих мест и размеру заработной платы, реконструкции существующих производств и объектов 

экологической безопасности, уточнения механизма выделения запланированных бюджетных 

средств и порядка проведения экспертизы и независимой экспертизы инвестиционных проектов;  

- вопросы оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; дополнения перечня свободных земельных участков, потенциально 

пригодных для инвестиционных проектов малого и среднего предпринимательства техническими 

условиями с максимальной нагрузкой подключения к инженерным коммуникациям; 

- установление дополнительных видов деятельности, направленных на решение 

социальных проблем, в целях признания некоммерческих организаций социально 

ориентированными и оказания таким некоммерческим организациям поддержки в области 

безопасности дорожного движения; 

- вопросы страховой и налоговой нагрузки на предпринимателей города в части утверждения 

в новой редакции значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, 

учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, 



 

 

13 

 

оставленного без изменений в связи с повышенной налоговой и страховой нагрузкой 

на предпринимателей города; 

 - план мероприятий муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2013 год в соответствии с целями  «Года предпринимателя». 

По всем вопросам приняты соответствующие решения, способствующие взаимодействию 

власти и бизнеса на благо города и с учетом интересов предпринимателей. 

В 2012 году создан общественный совет при главе муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Общественный совет).  

Первое и единственное в 2012 году заседание Общественного совета состоялось 8 ноября 

2012 года, которое носило организационный характер. На нем были избраны председатель, 

заместитель председателя Общественного совета, утвержден регламент Общественного совета, а 

также внесены предложения по плану работы на 2013 год. 

 

Работа с обращениями граждан, контроль за обращениями граждан, поступившими в 

аппарат Кирово-Чепецкой  городской Думы   

 
 

 Всего в аппарат Кирово-Чепецкой городской Думы в течение 2012 года поступило 126 

обращений граждан. Мною на личном приеме рассмотрено 83 обращения граждан. 

 По структуре обращений 38 (30%) касались вопросов коммунально-бытового 

обслуживания, 29 (23%) – жилищные вопросы, 12 (10%) – ремонт дорог, 10 (8%) – транспортное 

обслуживание, 8 (6%) – капитальный ремонт домов, 6 (5%) – вопросы образования, 6 (5%) – 

вопросы налогов, арендной платы, 3 (2%) – жалобы на деятельность органов местного 

самоуправления. 

112 обращений были направлены по компетенции на рассмотрение в иные органы власти, 

по 14 обращениям работниками аппарата Кирово-Чепецкой городской Думы даны разъяснения. 

 Все обращения рассмотрены в сроки установленные действующим законодательством. Из 

126 обращений граждан, поступивших в аппарат Кирово-Чепецкой городской Думы:  по 83 даны 

разъяснения, по 36 приняты необходимые меры, по 5 приняты положительные решения, по 2 

отказано.  

 По сравнению с 2011 годом количество обращений граждан снизилось на 71 обращение, 

однако количество обращений граждан поступиших через органы государственной власти 

увеличилось практически в 4 раза. 

 Для исключения нарушения сроков рассмотрения обращений граждан, поступающих в 

Кирово-Чепецкую городскую Думу, организационно-правовым отделом проводится их 

ежедневный мониторинг.  

 

 



 

 

14 

 

 

Организация  информирования населения о деятельности органов местного самоуправления 

 

 Среди приоритетных задач Кирово-Чепецкой городской Думы - повышение открытости и 

доступности ее деятельности для населения, поскольку открытая система является более 

устойчивой и в большей мере, чем закрытая система, способна на совершенствование своего 

развития. Следующей нашей задачей являлась задача формирования общественного актива в лице 

территориального общественного самоуправления.  

 Работа по организации территориального общественного самоуправления велась в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 В соответствии с действующим законодательством разработано Положение «О 

территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»  и модельный Устав территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

В отчетном году созданы и действуют 4 территориальных общественных самоуправлений 

(ТОС «Пилот»: группа жилых домов №№ 15, 17, 19, 21 по улице Калинина и домов №№ 10, 12, 14 

по проспекту Мира города Кирово-Чепецка; ТОС «Лесничок»: многоквартирный жилой дом № 

36/3 по улице Ленина города Кирово-Чепецка; ТОС «Молодежный»: многоквартирный жилой дом 

№ 15 по улице Молодежная города Кирово-Чепецка; ТОС «Успех»: многоквартирный жилой дом 

№ 15 по улице Алексея Некрасова города Кирово-Чепецка).  

ТОСы «Пилот», «Успех» и «Молодежный» приняли участие в проекте по поддержке 

местных инициатив (ППМИ) в 2013 году и планируют принять участие в данном проекте в 

последующие годы (2014-2015г.г.). Участие граждан, занимающих активную жизненную 

позицию, в данном проекте позволит решить вопросы  по благоустройству нашего города. 

В рамках информационной политики за 2012 год подготовлено, размещено на сайте 

муниципального образования и направлено в СМИ более 300 информационных разъяснительных 

материалов, пресс-релизов, сообщений.  

В эфир ассоциации кабельного телевидения вышло 7 телепередач «Без посредников» в 

формате прямого эфира (в том числе 2 телепередачи с моим участием), 36 сюжетов «Диалог с 

властью», с последующим размещением телепередач в газетном варианте. 

Организован и проведён традиционный общегородской конкурс «Красивый город» по 

благоустройству придомовой территории, в котором приняло участие 170 жителей города. 

В систематическом режиме ведётся администрирование сайта муниципального 

образования.  



 

 

15 

 

Активизирована работа по обновлению сайта муниципального образования, 

соответствующего требованиям Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», что позволит удовлетворить потребности пользователей, с соблюдением 

основных принципов обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления.  

В течение всего года велась работа по поддержке и содействию в работе общественных 

организаций.  

 Ежемесячно в Правительство Кировской области направлялся перспективный план 

общегородских мероприятий, планируемых к проведению  Кирово-Чепецкой городской Думой и 

администрацией муниципального образования.  

Организовано и проведено 11 публичных слушаний. 

  Межмуниципальное  сотрудничество 

 

 В рамках межмуниципального сотрудничества муниципальное образование «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области входит в состав Ассоциации «Совет муниципальных 

образований Кировской области» (далее - АСМО КО).   

 Как глава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

являюсь членом правления АСМО КО.  

 Основные задачи АСМО КО - обеспечение координации деятельности членов АСМО КО 

по развитию правовой, организационной, финансово-экономической и территориальной основ 

местного самоуправления в Кировской области, 

организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по 

решению социальных, экономических и иных проблем, связанных с осуществлением местного 

самоуправления в Кировской области, между собой и с органами государственной власти. 

 Осенью 2012 года принял участие в совещании членов правления АСМО КО и членов 

правления Ассоциации «Совет муниципальных образований Пермского края» у Губернатора 

Кировской области по вопросам расширения собственных доходов муниципальных образований 

и развития жилищно-коммунального обслуживания населения. По результатам совещания 

достигнуто соглашение о взаимодействии по данным вопросам.   

 

Приоритетные направления деятельности органов местного самоуправления 
 

Уважаемые коллеги, 

когда мы ставим перед собой задачи,  основной стратегической целью  видим создание условий 

для развития как города в целом, так и абсолютного большинства его жителей. Этого требуют  



 

 

16 

 

современные экономические условия, современная жизнь и современный человек, на 

благополучие которого, как известно, направлены все наши усилия. 

 Финансовая основа деятельности — бюджет муниципального образования. 

 Планирование бюджета осуществлялось на программно-целевом принципе. Программно-

целевой принцип является основным методом планирования расходов бюджета муниципального 

образования, так как служит целям их эффективного расходования через установление четкой 

связи между целями, ресурсами и результатами. Реализация его осуществляется через 

использование механизма целевых программ. В настоящее время программно-целевое бюджетное 

планирование на муниципальном  уровне осуществляется на основе муниципальных  и 

ведомственных целевых программ. 

Исполнение бюджета муниципального образования за 2012 год характеризуется 

стабильным формированием необходимых финансовых ресурсов и обеспечением принятых 

бюджетных обязательств. 

Бюджет муниципального образования за 2012 год по доходам исполнен в сумме 1 111 291,0 

тыс.руб., по расходам в сумме 1 342 810,2 тыс.руб., с дефицитом в сумме 231 519,2 тыс.руб. 

Значительное превышение расходов над доходами обусловлено освоением целевых средств, 

поступивших в бюджет муниципального образования в конце 2011 года.  

План по доходам бюджета муниципального образования выполнен на 100,2%, в том числе 

по налоговым и неналоговым доходам на 102,4%, по безвозмездным поступлениям на 97%. 

В 2012 году произошло снижение поступлений по сравнению с 2011 годом на 107 725,4 

тыс.руб. или на 8,8%, в том числе: 

- по налоговым и неналоговым доходам произошло снижение поступлений на 2 738,2 

тыс.руб., в cвязи с изменением бюджетного законодательства в части зачисления доходов в 

бюджет. Не зачисляются с 2012 года транспортный налог, государственная пошлина за 

регистрацию транспортных средств, штрафы ГИБДД. (В 2011 году поступления по выбывшим 

доходным источникам составили 44 375,2 тыс.руб., в том числе транспортный налог 22 379,7 

тыс.руб., госпошлина 16 400,8 тыс.руб., штрафы ГИБДД 5 594,7 тыс.руб.); 

- по безвозмездным поступлениям снижение составило 104 987,2 тыс.руб., в том числе 

104 253,1 тыс.руб. по дотациям. 

На начало года недоимка по платежам в бюджет муниципального образования составила 

27 318,0 тыс.руб., в том числе по налоговым доходам 5 222,0 тыс.руб., по неналоговым доходам 

22 096,0 тыс.руб. За отчетный период недоимка увеличилась на 3 424,0 тыс.руб., в том числе по 

налоговым доходам недоимка увеличилась на 3 615,0 тыс.руб., по неналоговым доходам снижение 

недоимки составило 191,0 тыс.руб. Удельный вес недоимки, проблемной к взысканию по 

неналоговым доходам составил более 65%. 



 

 

17 

 

Исполнение бюджета по расходам  составило 1 342 810,2 тыс.руб. или 97,4% к 

уточненному годовому плану (1 378 258,7 тыс.руб.). По отношению к аналогичному периоду 

прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 360 288,3 тыс.руб. или на 36,7%, в том 

числе за счет остатков целевых средств на начало 2012 года в сумме 205 062,7 тыс.руб. (на 

строительство дошкольного образовательного учреждения – 99 507,2 тыс.руб., на строительство 

понтонного моста – 15 555,5 тыс.руб., на ремонт дорог – 90 000,0 тыс.руб.). 

Наибольший вес в структуре расходов бюджета муниципального образования по-прежнему  

занимают расходы на образование – 712 463,1 тыс.руб. или 53% общего объема расходов.  

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство и дорожное хозяйство по сравнению с 2011 

годом увеличились в 2,5 раза (на капитальный ремонт многоквартирных домов и обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из ветхого жилья расходы увеличились в 1,8 раза или на 

85 498,1 тыс.руб., на ремонт дорог рост расходов на 73 383,3 тыс.руб., на содержание улично-

дорожной сети расходы в 2012 году увеличены на 7 803,5 тыс.руб.) и составили 364 858,1 тыс.руб., 

удельный вес расходов – 27,2%.  

Расходы на социальную политику составили 76 822,7 тыс.руб. или 5,7% общих расходов 

бюджета муниципального образования.  

В ходе исполнения бюджета муниципального образования особое внимание было уделено 

решению важнейших социальных задач, главной из которой было повышение заработной платы 

работникам муниципальных учреждений, в том числе  в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики» отдельным категориям работников (педагогическим работникам 

дошкольных образовательных учреждений, основному персоналу работников культуры).  

Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в отчетном году 

осуществлялось в несколько этапов: 

- с 1 октября 2012 - на 6% всем работникам бюджетной сферы; 

- с 1 декабря 2012 – на 21,2% педагогическим работникам дошкольных образовательных 

учреждений. 

В 2012 году сохранены ежемесячные выплаты в размере по 1 тыс.руб. педагогическим 

работникам дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного 

образования детей и ежемесячные выплаты в размере по 1 тыс.руб. педагогическим работникам, 

имеющим высшую квалификационную  категорию. 

Кроме того, за счет субсидии из областного бюджета в марте 2012 года произведена 

единовременная выплата работникам муниципальных учреждений, культурно-досугового типа по 

10,0 тыс.руб. и за счет субвенции на реализацию государственного стандарта общего образования 

в декабре 2012 года увеличен фонд оплаты труда педагогических работников 

общеобразовательных учреждений в части стимулирующих выплат.  



 

 

18 

 

В результате принятых мер увеличилась по сравнению с 2011 годом средняя заработная 

плата: 

- педагогических работников общеобразовательных муниципальных учреждений  на 9,1% и 

составила 15 707 руб.; 

- педагогических работников дошкольных образовательных муниципальных учреждений на   

5,2% и составила 10 359 руб.  

В целом по муниципальному образованию расходы на оплату труда по сравнению с 2011 

годом выросли на 16%. 

 Работа с основным финансовым документом - бюджетом города - является одним 

из важных направлений работы главы муниципального образования, депутатов Кирово-Чепецкой 

городской Думы. Для достижения реальных результатов нам необходимо корректировать 

стратегические задачи в соответствии с требованиями времени, федеральными и региональными 

трендами в развитии территорий. Одна из составляющих этой работы – привлечение средств в 

бюджет муниципального образования из других источников финансирования.  

В течение 2012 года на софинансирование федеральных и областных программ направлено 

49 357,1 тыс.руб., что позволило привлечь в город средства из других бюджетов в объеме 

192 124,8 тыс.руб. (в том числе: 65 376,3 тыс.руб. на переселение граждан из ветхого жилья, 

43 578,3 тыс.руб. на капитальный ремонт жилого фонда, 40 000,0 тыс.руб. на реконструкцию 

первой очереди стрельбища для биатлона под лыжно-биатлонный комплекс «Перекоп», 27 401,0 

тыс.руб. на капитальный ремонт автомобильных дорог, 11 968,3 тыс.руб. на реконструкцию 

напорных коллекторов).  

Контроль за обоснованностью и эффективностью использования средств бюджета 

муниципального образования, за фактическим исполнением его доходных и расходных статей по 

объемам, структуре и целевому назначению, за управлением и распоряжением муниципальной 

собственностью, по осуществлению финансовой экспертизы проектов решений Кирово-Чепецкой 

городской Думы, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств бюджета 

муниципального образования, осуществляла контрольно-счетная  комиссия муниципального 

образования (далее – КСК).  

 Приоритеты деятельности КСК в 2012 году были направлены на обеспечение прозрачности 

бюджетного процесса, повышение законности, эффективности  и целесообразности использования 

средств бюджета муниципального образования на реализацию долгосрочных муниципальных 

целевых программ и использования муниципальной собственности. КСК, как участник 

бюджетного процесса, обеспечивала сквозной внешний муниципальный финансовый контроль. 

Проведено 9 контрольных мероприятий, 47 экспертно-аналитических мероприятий. 

  В целях предупреждения и устранения фактов незаконного, нецелевого и неэффективного 

использования средств бюджета муниципального образования, муниципальной собственности и 



 

 

19 

 

имущества, по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, КСК 

вынесено 10 представлений руководителям проверяемых органов и организаций. Всего в 2012 

году по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСК дано 123 

предложения. 

 Ежеквартально КСК представляла информацию о проделанной работе в Кирово-Чепецкую 

городскую прокуратуру и Контрольно-счётную палату Кировской области.  

 В 2012 году, в рамках информационной деятельности, КСК осуществляла размещение на 

официальном сайте муниципального образования в сети Интернет информации о каждом 

проведённом ею контрольном и экспертно-аналитическом мероприятии, о выявленных при их 

проведении нарушениях, о внесённых представлениях, а также о принятых по ним решениях и 

мерах. 

 В 2012 году КСК вступила в Совет контрольно-счётных органов Кировской области. 

Председатель КСК избран членом его Президиума.  

 Перед КСК стоит задача осуществления анализа не только законности и целевого характера 

использования выделяемых средств, но и достижения конкретных результатов и поставленных 

целей, т.е. эффективности их использования. Проводимый КСК анализ эффективности должен 

дать оценку дальнейшей оптимизации расходов бюджета муниципального образования с точки 

зрения возможностей повышения результативности. Это касается и эффективности использования 

муниципальной собственности, имущества.  

 В 2012 году решением Кирово-Чепецкой  городской Думы принята  «Программа 

социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2012-2016 годы». Цель разработки программы - это оценка потенциала, 

определение приоритетных направлений и целей развития муниципального образования. Общий 

объем финансового обеспечения программы составляет 5 759 200,0 тыс.руб. за счет всех 

источников финансирования, что в 2,5 раза выше финансового обеспечения  реализации 

предыдущей программы социально-экономического развития за 2007-2011 годы                 

(2 337 100,0 тыс.руб.).   

 Доля расходов бюджета муниципального образования, запланированная в рамках 

программы  социально-экономического развития за 2007-2011 годы, составила 78,1%.  В рамках 

вновь принятой программы социально-экономического развития   на 2012-2016 годы доля 

расходов бюджета муниципального образования за 2012 год увеличилась  и составила 84,1%. 

В результате мероприятий, направленных на совершенствование программно-целевых 

принципов организации деятельности органов местного самоуправления к 2015 году необходимо 

достичь увеличения доли расходов бюджета муниципального образования сформированных в 

рамках долгосрочных, адресных и ведомственных целевых программах муниципального 

образования до 100% в общем объеме расходов бюджета города, без учета безвозмездных 



 

 

20 

 

поступлений. 

  В рамках принятой  Программы социально-экономического развития муниципального 

образования на 2012-2016 годы муниципальные  программы являются важнейшим инструментом, 

позволяющими достичь намеченные изменения в социальной и экономической сферах. На 

территории муниципального образования в 2012 году реализовывались 16 муниципальных 

долгосрочных целевых программ, 2 адресные программы и 22 ведомственные программы. Общий 

объем финансового обеспечения на реализацию целевых программ  за 2012 год составил 1 117 

070,5 тыс.руб. 

  В рамках долгосрочных и адресных  целевых программ выполнены следующие основные 

мероприятия, которые не упомянуты ранее: 

  1. В рамках ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы»: 

          - 11 молодых специалистов получили в качестве меры социальной поддержки 

единовременную выплату в размере 13 800 руб.; 

          2. В рамках ДМЦП «Забота» на 2012-2014 годы муниципального образования «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области»: 

          - 325 детей 1-2 года жизни обеспечены специальными молочными продуктами детского 

питания; 

          - возмещены расходы на социальные выплаты 16 инвалидам, не пользующимся лифтом в 

жилом фонде; 

          - ко Дню Победы  материальную помощь получили  - 107 человек; 

          - ко Дню пожилых людей  материальную помощь получили  - 564 человека. 

          3. В рамках ДМЦП «Безопасность  в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2014 годы»: 

          - проведены ремонтные  работы в образовательных учреждениях, направленные на 

обеспечение безопасного ежедневного пребывания детей и работающего персонала в 

образовательных учреждениях. 

          4. В рамках ДМЦП «Модернизация и реконструкция объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области » на 

2011-2013 годы»: 

         - осуществлено строительство сети наружного освещения по ул.Мелиораторов,  

кв.Северюхи;  

         - выполнены  работы  по  реконструкции  и  замене  напорного  канализационного  

коллектора  от  КНС-7  до  колодцев  гасителей. Выполнены  работы  по  ремонту  сетей  

наружного водопровода и теплотрассы   от ТК-25  к терапевтическому отделению  

мкр.Каринторф; 



 

 

21 

 

         - разработана проектно-сметная документация на строительство  водовода   в  

мкр.Каринторф  от  очистных  сооружений  города; 

         - выполнены  проектно-изыскательские работы  и  обследование  по  реконструкции  

очистных  сооружений  канализации; 

         - приобретена каналопромывочная машина КО-502Д. 

         Однако, ряд мероприятий  в рамках ДМЦП не удалось  выполнить: 

         1. В рамках ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы»: 

         - не введен в эксплуатацию  детский садик (устранение замечаний Роспотребнадзора и 

пожарных служб; невыполнение работ по благоустройству, несвоевременное предоставление 

счетов за фактически выполненные работы  подрядчиком). 

         2. В рамках ДМЦП «Модернизация и реконструкция объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области » на 

2011-2013 годы»: 

         - не  выполнены  работы  по  проектированию  строительства электросетей (несвоевременное 

получение технических условий). 

           3. В рамках ДМЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2015 годы»: 

         - не принято   решение  собственников  об  оснащении  МКД  общедомовыми  приборами  

учета.  Ресурсоснабжающие  организации  не  приступили  с  01.07.2012  к  оснащению  МКД  

общедомовыми  приборами  учета. 

         4. В рамках ДМЦП «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном 

образовании "Город Кирово-Чепецк" Кировской области на 2011-2013 годы»: 

         - не выполнен капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий МКД,  проездов к 

дворовым территориям МКД (не состоялись аукционы). 

         В 2012 году завершена реализация двухлетней Программы повышения эффективности 

бюджетных расходов. Результат от реализации Программы выразился в развитии 

организационных и правовых предпосылок для повышения эффективности бюджетных расходов. 

Направления программы, способствующие эффективности использования бюджетных средств, 

учтены при формировании трехлетнего бюджета муниципального образования на 2013-2015 годы. 

         C 2013 года будет реализовываться новая Программа повышения эффективности расходов с 

планом мероприятий на 2013-2015 годы и установленными к достижению показателями 

результативности и эффективности.  

         На сегодняшний день перед органами местного самоуправления стоит задача формирования 

бюджета муниципального образования, ориентированного на достижение конечного результата, и 



 

 

22 

 

как следствие, - расширение сферы применения программно-целевых методов бюджетного 

планирования. 

Уважаемые друзья! 

   Деятельность депутатов Кирово-Чепецкой городской Думы четвертого созыва говорит о 

том, что основные задачи мы выполняем: сохраняем социальную стабильность в муниципальном 

образовании, обеспечиваем условия для его дальнейшего экономического развития. 

           Хочу поблагодарить руководство области, администрацию муниципального образования, 

руководителей предприятий, учреждений, всех кирово-чепчан за то, что благодаря нашей 

совместной работе сегодня есть реальная возможность обеспечить уверенное развитие нашему 

городу!  

         У нас единая цель и общая задача – задача  изменить город и жизнь горожан в лучшую 

сторону. 

     Спасибо  за внимание. 

 

 

  Глава муниципального образования 

  «Город Кирово-Чепецк» 

  Кировской области                                   

  В.В. Крешетов 


